

Det liberale Syn paa Tidens Problemer, som han havde vundet i England, fulgte ham gennem hans lange Liv, og ved Skrift og Tale søgte han utrættelig at gøre sine Anskuelser gældende. Han var en af Grundlæggerne af den bekendte Verein für Sozialpolitik, der stiftedes i 1872.

Efterat have trukket sig tilbage fra sin Universitetsvirksomhed udgav han en Række Skrifter. Herhen hørte et personalhistorisk Arbejde om Farbroderen, Digteren Clemens B., og faa Uger før sin Død naaede han at fuldføre et Tilbageblik: *Mein Leben und Kampf um die soziale Entwicklung Deutschlands*. Det var dog særlig Frugter af hans Forelæsningsarbejde der nu kom frem, som hans i 1929 udkomne Bog: *Das Wirtschaftsleben der antiken Welt*, og hans fire Bind stærke Værk: *Eine Geschichte der wirtschaftlichen Entwicklung Englands* (1927—29). Om end det sidstnævnte Værk ikke er ganske homogent, giver det, paa Grundlag af hans bredt anlagte Studier og hans omfattende Læsning, værdifulde Bidrag til Forstaaelse af Udviklingen i England og andre Lande.

Harald Westergaard.

Indenfor Selskabet for Udgivelse af Kilder til dansk Historie (»Kildeskriftselskabet«) har der fra forskellig side været rejst kritik mod selskabets hidtil gældende vedtægter, som man fandt mindre tidssvarende. Resultatet er blevet, at man, efter at spørgsmålet var bleven behandlet af en nedsat kommission, på et møde den 11. maj 1932 enedes om et nyt vedtægtsforslag. Fra de gamle vedtægter adskiller de nye sig navnlig ved, at selskabet har besluttet sig til fra et skiftende forretningsudvalg at gå over til en fast treårig bestyrelse, hvis medlemmer kan genvelges. Man har herved villet opnå en fastere form for selskabets ledelse og en større mulighed for, at styrelsen, hvis myndighed også er øget, kunde udfolde et kraftigere initiativ. Hertil sigter det ligeledes, at man har vedtaget at yde selskabets sekretær et honorar. Af nye bestemmelser skal endvidere nævnes, at det ikke længere er et ufravigeligt krav, at selskabets medlemmer skal være bosatte i København, og man har gjort optagelsen af nye medlemmer lettere. De gamle prøvede regler for udgivelsen af arbejder ved selskabet er derimod forblevne urokkede ved det nye forslag.

Efter årsmødet den 22. sept. 1932 udgøres selskabets styrelse af bibliotekar dr. phil. Ellen Jørgensen som formand, arkivar dr. phil. H. Hjelholt som sekretær og museumsinspektør dr. phil. Poul Nørlund som kasserer. På årsmødet indvalgte fol-

gende fire nye medlemmer: landsarkivar Svend Aakjær (der dog tidligere havde været medlem, men i henhold til de gamle regler var udtrådt ved sin udnævnelse til landsarkivar i Viborg), dr. phil. Astrid Friis, museumsinspektør Georg Galster og arkivar dr. phil. Bjørn Kornerup. Selskabet tæller derefter i alt 22 medlemmer.

Med hensyn til selskabets virksomhed skal her fremhæves de store og betydelige arbejder, der allerede er under udgivelse: *Repertoriets 2. række* (hvoraf 4 bd. er udkomne), ved William Christensen; *Inkvisitionskommissionen af 20. jan. 1772* (3 bd. udkomne) ved Holger Hansen og *Breve til og fra Mogens Gyldestjerne og Anne Sparre* (1 bd. udkommet) ved E. Marquard. Men endvidere har selskabet i det forløbne år truffet forberedelser til tre nye udgiverarbejder: en udgivelse af *Hertug Hans den ældres registoranter* (Hansborgregistoranterne) fra tiden 1543—1580 ved mag. art., frk. C. E. Andersen, en udgivelse af *Frederik II.s dronning Sophies kopibøger*, der findes fra tiden 1588—1617, ved bibliotekar Svend Thomsen samt endelig en udgave af *Reynold Junges møntmesterregnskaber* (fra Grevfejdens tid) ved museumsinspektør Georg Galster. De to første udgiverarbejder skulde ske ud fra samme principper som de ved rigsarkivets store publikation »kancelliets brevbøger« anvendte, medens møntmesterregnskaberne skulde udgives in extenso. Ser man såvel på selskabets store løbende udgiverarbejder som på de opgaver, der er planlagt, og som det forhåbentlig ad åre vil lykkes at skaffe midlerne til og gennemføre, tør man formentlig slå fast, at »Selskabet for Udgivelse af Kilder til dansk Historie« stadig hævder en smuk stilling i arbejdet for tidssvarende kildepublikationer til gavn for vort lands historiske forskning.

*Holger Hjelholt.*

Af Nationalmuseets længe forberedte og endnu længere planlagte store Værk *Danmarks Kirker* er 1. Hefte omhandlende Størsteparten af Købstadkirkerne i Præsto Amt nu udkommet paa Gads Forlag, og i Løbet af de kommende to Aar er det Hensigten at udgive de to første Bind, til hvilke Midlerne er sikrede: Præstø og Sorø Amter, der redigeres henholdsvis af Mag. Chr. Axel Jensen og Dr. Poul Nørlund i Forbindelse med Værkets faste Sekretær, Mag. V. Hermansen. Ligesom det tilsvarende, men langt bredere anlagte svenske Søsterværk »Sveriges Kyrkor« vil det bringe topografisk ordnede Beskrivelser af samtlige ældre Kirkebygninger — derunder saavidt gorligt ogsaa de forsvundne